
Nº 161, segunda-feira, 24 de agosto de 20158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082400008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II. AGNALDO VIEIRA DIAS, do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais.

III. RODRIGO PALUCCI PANTONI, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

IV. VERA LÚCIA DA SILVA, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 3º O Comitê deverá concluir os trabalhos no prazo de 60
(sessenta) dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARMANDO ZEFERINO MILIONI

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 90, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA - SAv/MinC, no uso da competência que lhe confere
o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o
disposto na CHAMADA PÚBLICA SAV/MINC/FSA Nº 04, de 30 de
setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Tornar pública a composição da Comissão de Se-
leção, responsável pelas duas fases de seleção, descrita no item 6.3.2
da referida Chamada Pública:

I. Moema Muller Nunes da Cunha - CPF: 702.345.077-72
II. Torquato Joel de Lima - CPF: 236.755.274-68
III. Maurice Carlos Capovilla - CPF: 063.293.068-34
IV. Luis Fernando Severo - CPF: 447.863.019-49
V. Manfredo Pereira Caldas - CPF: 330.558.317-72
VI. Neander de Oliveira Cesar - CPF: 227.904.116-20
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO ROBERTO VIEIRA RIBEIRO

"INDEFERIDO. A condição de cardiopata grave que o requerente
pretende comprovar não foi confirmada por meio do indispensável
laudo médico oficial (art. 30 da Lei nº 9.250/1995), conforme consta
no laudo da Junta Regular de Saúde e posterior avaliação da Junta
Superior de Saúde."

No- 10/GC1/2015 - Processo no 67000.007399/2015-15 - Ref Req Ext
do ex 3S BCT WILLIAM VARGAS DE PAIVA, datado de 10 de
julho de 2015.
"INDEFERIDO. Mantenho a solução exarada pelo COMGEP, uma
vez que o requerente não apresentou fatos novos capazes de de-
monstrar qualquer desacerto na decisão da Diretoria de Administração
do Pessoal e no Parecer da Comissão de Promoções de Gradua-
dos."

(a) Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP No- 5.043/1HI2, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso II,
da Portaria COMGEP nº 1.079/DLE, de 21 de maio de 2015, e
considerando o Processo nº 67293.010435/2015-80, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada ao Maj
Med (PDI) DANIEL PIRES DE CARVALHO (Nr Ord 2459876), do
efetivo da Base Aérea de Porto Velho, de acordo com o art. 96, inciso
I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, com
a remuneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da
mencionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-
10, de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307,
de 18 de julho de 2002.

Maj Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI

PORTARIA DIRAP No- 5.044/1HI2, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso II,
da Portaria COMGEP nº 1.079/DLE, de 21 de maio de 2015, e
considerando o Processo nº 67280.010155/2015-11, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada ao Cel Av
NILSON SIMIÃO DA SILVA (Nr Ord 1709119), do efetivo do Sexto
Comando Aéreo Regional, de acordo com o art. 96, inciso I, e art. 97,
ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, com a re-
muneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da men-
cionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-10,
de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18
de julho de 2002.

Maj Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portaria nº 072, de 17 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União, nº 158, de 19 de agosto de
2015, Seção 2, página 9/10, no inciso X, onde se lê: "Jussandra da
Silveira Derenji...", leia-se: "Jussara da Silveira Derenji".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 559, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 2º da Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da
Cultura, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 533, de 10 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 152, de 11 de agosto de
2015, Seção 2, pág. 7.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

PORTARIA No- 553, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve,

EXONERAR, a pedido, ODECIR LUIZ PRATA DA COS-
TA, do cargo de Coordenador de Material e Apoio Logístico, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, có-
digo DAS 101.3, deste Ministério.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

PORTARIA No- 554, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no art. 2º da Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério
da Cultura, resolve:

Declarar a Vacância, a contar de 20 de agosto de 2015, do
cargo de Técnico de Nível Superior, Classe "A", Padrão "I", do
Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por ROSANE MENTA
DE SOUZA BERNARDO, matrícula SIAPE nº 2090650, por posse
em outro cargo inacumulável.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 47, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da
Cultura, no uso da competência que lhe é subdelegada na Portaria nº
181, de 12 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de
17 de junho de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01400.044924/2015-62, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária à servidora OLGA
MARIA MEIRELLES TAMM SAKKIS, matrícula SIAPE n°
0457012, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente deste Mi-
nistério, nos termos do art. 3°, incisos I e II da Emenda Cons-
titucional n° 47, de 05 de julho de 2005, publicado no D.O.U. de 06
de julho de 2005, c/c o art. 40, § 18 da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de de-
zembro de 2003, publicado no D.O.U. de 31/12/2003.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

GILTON DE MATOS PEREIRA

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.820, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso III do art. 4o da Portaria/MD no 1.839, de 9 de dezembro de
2010, considerando o disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de
2013, e na Portaria Normativa/MD no 2.323, de 31 de agosto de 2012,
resolve:

Dispensar o 3º Sgt QE JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA DA
SILVA da função de Especialista, código Nível II, da Chefia do
Gabinete do Ministro de Estado da Defesa, a contar de 13 de agosto
de 2015.

MINISTRO SILVIO ALBUQUERQUE

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de agosto de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de
1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
do servidor ANTONIO JORGE RAMALHO DA ROCHA, Diretor do
Instituto Pandiá Calógeras do Ministério da Defesa, para participar do
II Curso Sulamericano de Direito Internacional Humanitário e Di-
reitos Humanos a ser realizada em Lima-Peru no período de 30 de
agosto a 02 de setembro de 2015, incluindo o trânsito, com ônus para
o Ministério da Defesa de passagens aéreas e meia diária nos dias da
partida e chegada ao território nacional.

JAQUES WAGNER

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 1.231/GC1, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
e o que consta do Processo n° 67000.001692/2015-79, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, ex officio, o Tenente-
Coronel Aviador RICARDO GONÇALVES LINS (NO 2402360) para
exercer o cargo de Chefe do Núcleo do Grupamento de Apoio de
Anápolis (NuGAP-AN), a contar de 24 de agosto de 2015.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.247, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 19 da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, e o art.
1o, inciso VIII, do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998,
resolve:

Exonerar, por necessidade do serviço, ex officio, o Suboficial
BCO MARCOS VINICIUS MEIRELLES (NO 1362119) de exercer o
cargo de Auxiliar do Adido Aeronáutico, junto à Embaixada do Brasil
em Israel, a partir de 30 de março de 2016.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

DESPACHOS DO COMANDANTE
Em 19 de agosto de 2015

No- 9/GC1/2015 - Processo no 67400.002228/2014-14 - Ref Req do
Cel Inf Refm PAULO SÉRGIO RIBEIRO, datado de 6 de junho de
2014.

Ministério da Defesa
.

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 92/GCM, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DO GABINETE DO COMANDANTE DA MA-
RINHA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de
competência prevista no inciso II do § 1º do art. 2º do Anexo I da
Portaria nº 93/MB, de 18 de março de 2009, resolve:

Art. 1º Colocar o 3ºSG-CN 84.3543.30 ELMO JOSÉ DE
ALBUQUERQUE à disposição do Gabinete de Segurança Institu-
cional da Presidência da República, a fim de servir, até julho de
2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CELSO LUIZ NAZARETH

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 684/DPCVM, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA,usando
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 145, de 19 de novembro de
2009, da Diretoria-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1º Conceder pensão, na cota parte integral, a VALDA
DOS SANTOS CARVALHO, 15.1879.85, CPF 349.491.515-68, viú-
va do Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, NI-B-IV,
19.5646.35 JOÃO CARVALHO, matrícula SIAPE 0965666, de acor-
do com o art. 215 c/c o inciso I, art. 217, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterada pelo art. 3º, da Lei nº 13.135, de 17 de
junho de 2015, observando o parágrafo único, art. 6º-A, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescentado pelo
art. 1º, da Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012 e
em conformidade com o Acórdão nº 2169, de 5 de maio de 2015 -
TCU - 2ª Câmara, publicado no Diário Oficial da União de 5 de maio
de 2015, com vigência a partir de 17 de julho de 2015, data do
falecimento do instituidor (Processo nº 63056.004398/2015-12, da
DPCvM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CA VALTER CITAVICIUS FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-24T05:57:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




